517. MIRETVR imitetur: Lucanus <IX 807> miratoremque Catonis, *id est imitatorem*: optima enim ingenia necesse est ut ea quae mirantur, imitentur.

519. SVO NOMINE bene in omnibus filii gratiam facit: nam dicit: dat tibi Pallas milites ducentos suo nomine, ipse vero a me 5 accipiet ducentos. SVO NOMINE] \* *maluit enim munus suum cum persona eius dividere, quam suo nomine totum dare.*\*

520. DEFIXIQVE ORA TENEBANT aut tacebant, ut tenuitque inhians tria Cerberus ora: aut stupebant.

522. TRISTI CVM CORDE propter brevitatem auxiliorum. 10 PVTABANT figura per tempora: 'putabant' quasi putassent, nisi signum delisset. aut certe 'putabant' cogitabant: unde et arbores putari dicuntur, quia diu deliberatur, quid eis adimi debeat, quid relinqui. putare est et discernere et in partes redigere, inde disputare.

523. CAELO APERTO sereno, ut et aperta serena prospicere. 15 † *in eo est enim quod aperti.*

524. IMPROVISO nullum enim indicium praecesserat nubium. VIBRATVS proprium telorum ad fulgorem transtulit. FVLGOR id est fulgetra. et tria genera fulgoris esse dicuntur: unum consiliarium, ubi quid cogitantibus nobis accidit, quod vetat aut hortatur; alterum 20 auctoritatis, quod evenit re gesta, quod probet; tertium statum est, ubi nec novi quicquam gessimus nec cogitamus, sed quietis nostris rebus

8 tenuitque] georg. IV 483 || 12 aut certe . . . relinqui] cf. Don. ad Ter. ad. V 3, 10 et eun. IV 7, 43. Non. p. 369, 17 M. || 15 et aperta] georg. I 393 || 19 et tria genera e. q. s.] cf. Sen. quaest. nat. II 39

1 Lucanus . . . imitentur om. R || miratoremque] imitatoremque II miratorique Lucanus || 2 optim (optimo l) enim ingenio l || 3 mirentur F || 4 faciat maluit enim . . . dare namque dicit F. ad v. 519 maluit suum munus cum persona (adde filii) dividere quam sibi totum arroganter dare T || nam] nam hoc a || 5 ducentos H || 6 accipiet ASRLM: accipient H accipiat F accipies Vossianus Burmanni || 9 cerberus] cerus F || au stupebant F || 11 ad PVTABANT in marg. figura est per tempora quasi putassent aut certe putabant cogitabant, unde putari arbores dicuntur quia diu deliberatur quid eis adimi quid relinqui debeat. item putare discernere et in partes redigere inde discernere T || 14 impartes F || 15 aspicere R || 16 post aperti lacunam indicavit Daniel. in eo est enim quid aperti Masvicius. fort. et in eo est omen quod aperto caelo fulgur mittitur. cf. Serv. ad georg. I 487 || 19 fulgori F, correxi. fulgora Daniel fulgura Commelinus || ad v. 524 in marg. (vibrare) est proprie commouere (et tor)quere. interdum fulgere (et) splendere significat. et quod (pro)prrium est telorum transtulit ad fulgor T. quae inclusi umore deleta sunt || ad v. 524 in marg. super. tria genera esse dicuntur fulgoris: unum consiliarium ubi quid cogitantibus nobis accidit quod aut vetat aut hortatur. alterum auctoritatis quod evenit re gesta et quod probat. tertium est statum ubi nec quicquam nomi gerimus aut cogitamus sed quietis nostris rebus/utimur. sed haec duo non pertinent ad praesentem locum primum vero congrue adiungitur quia et aeneas de breuitate auxilii cogitat et sic fulgur factum (sic ex factus) est quod eum hortetur ne de inbecillis subsidiis desperet T || 20 accedit F

*fruumur. sed duo haec, quae sequuntur, ad locum hunc non pertinent. primum sane apte videtur adiungi, ubi quid cogitantibus nobis accidit, quod vetat aut hortatur, quod consiliarium dicitur: nam et hic modo Aeneas de breuitate auxilii cogitat, quia ait 'multaque dura suo tristi cum corde putabant' et sic fulgur factum est, quod cum hortetur, ne de bellicis subsidiis desperet.*

525. CVM SONITV tonitrus scilicet. et, ut diximus supra <431>, ordinem tenuit qui nobis apparet, ut fulgetras dicat priores, cum sint ante tonitrua. RVERE OMNIA sic enim sonat, ut videatur  
10 ruina: alibi <I 129> caelique ruina. bene autem temperavit dicens 'visa', *id est ad opinionem animi.*

526. TYRRHENSVSQVE TVBAE MVGIRE PER AETHERA CLANGOR Tyrrhenum clangorem dixit tubae ideo, quia apud Tuscos tubam constat inventam. ergo 'Tyrrhenus clangor' sonus Tyrrhenarum  
15 tubarum. et bene congruis omnibus arma nuntiantur, per sonum tubarum. *et figurate per epitheti inmutationem Tyrrhenae tubae. Varro de saeculis auditum sonum tubae de caelo dicit. videtur autem hic oportune Tyrrhenae tubae facta mentio, ut iam (ad) Tyrrhenorum castra vocari videatur Aeneas.*

20 527. FRAGOR INTONAT 'fragor' est proprie armorum sonus. quod autem dicit 'intonat', illuc spectat <XII 654> fulminat Aeneas armis, quae vult fragore tonitrua, splendore fulgetram imitari. non autem mirum est a Venere allatis armis inesse fulgorem: nam et Homerus dicit a Thetide oblata arma habere motum  
25 quendam et spiritum, quae duo in aqua esse manifestum est. Thetidem autem novimus nympham esse.

528. INTER NVBEM per nubem, more suo. et dicit in serena parte caeli fuisse nubem, per quam arma portata sunt.

---

13 Tyrrhenum . . . inventam] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. VI 404 et Isid. or. XVIII 4, 2 || 16 Varro de saeculis] p. 258 Ries.

---

1 secuntur *F* || 2 adiuncti verbi quod *F* adnecti ubi quod *Commelinus* adnecti ubi quid *Masvicius* || 4 quia *Daniel*: q: *F* || 5 fulgor *F* || eum] cum *F* || 6 subdiis *F* || disperet *F* || 7 tonitrum *F* || 8 ut] et *F* || dicit *H* || 10 alibi caelique ruina *om.* *AS* || alibi] alibi ait *F* || 14 constat esse inuentam *l* || 15 tubarum . . . nuntiantur *om.* *F* || omnibus *libri* omnibus *vulgo* || per sonum *ASMF*: per sonos *R* per sono *L* per sonis *H.* fort. ut per sonum || 16 *malim* Varro . . . dicit. et figurate . . . tubae || *expectatur* 'Tyrrhenus tubae clangor' pro 'Tyrrhenae tubae' || 18 ad *addidi* || 19 vocare *Daniel*, ut iam Tyrrhenorum castra vocare videantur Aenean *Burmannus* || 21 illud *L* || 22 quia vult fragorem tonitrua splendorem fulgetram imitari *R* || 23 adlatis *F* || armis *om.* *F* || 25 esse *om.* *F* || 26 nympham] Homerus autem sic (*Il.* XIX 12) ὦς ἄρα φωνήσασα . . . ὦς μιν μάλλον ἔδν χόλος *add. Fabricius.* *quinque versuum spatium relictum est in D.*

529. PER SVDVM 'sudum' est quasi sub udum, serenum post pluvias, ut ver sudum. alii 'sudum' semiudum volunt dici, cum per nubes ad nos perveniat solis ictus non integer. PVLSA TONARE recte arma, quae iisdem ignibus, quibus fulmina, facta sunt, ait tonare pulsa. et hic magis proprie, quam Homerus: ille enim spirare ait et moveri, 5 hic vero armis Aeneae caelestem sonitum dedit, unde veniebant.

531. AGNOVIT SONITVM hoc est quid sonitus significaret. DIVAE PROMISSA PARENTIS κατὰ τὸ σιωπώμενον intellegamus Venerem ei promississe.

532. HOSPES et qui suscipit et qui suscipitur 'hospes' vocatur, 10 ut hoc loco Euander, item supra <463> hospitis Aeneae sedem.

NE QVAERE PROFACTO hic 'profecto' vetuste pro expletiva coniunctione positum. NE VERO HOSPES NE QVAERE PROFACTO ambae particulae ad ornatum pertinent tantum.

533. PORTENTA modo bona omnia. EGO POSCOR OLYMPO 15 aut de Olympo poscor, id est haec signa mei causa fiunt: aut certe in Olympum poscor. alii 'Olympo poscor', alii 'Olympo' sequentibus iungunt.

534. DIVA CREATRIX rerum omnium generaliter.

537. HEV adeo de victoria fretus est, ut etiam hostium mise- 20 reatur. et hinc nascitur ille sensus <XI 152> non haec o Palla dederas promissa parenti. item Aeneas <XI 54> hi nostri reditus expectatique triumphi? haec mea magna fides!

540. POSCANT ACIES quasi cant nunc et flagitent bellum. FOEDERA RVMPANT quae se facturum Latinus promiserat; non enim 25 erant facta: aut certe 'foedera', quod in septimo <243> legati cum muneribus missi.

1 sudum . . . non integer] cf. Non. p. 31, 14 M. || 2 ver] georg. IV 77 || 10 HOSPEDES . . . vocatur] cf. Isid. diff. verb. 160

2 pluviam R || ver nactae sudum D || ad PER SVDVM in marg. quidam intellegunt sudum quasi semiudum quod ad nos solis ictus per nubes non integer perveniat. et ideo pulsa tonare dicit quia hisdem ignibus facta sunt quibus fulmina. et pulsa significat collisa T || semiudum F. cf. Philarg. ad georg. IV 77 || 4 hisdem F || 7 quod SMI || 8 intellegimus ASM || 9 ei MF: et H haec RL, om. AS || promissae A promissae S || 11 ut om. LH (add. l) || in hoc loco M || Euander om. AS || sedem] sic et uector qui uehit et qui uehitur et alumnus qui alit et qui alitur add. D || 13 positum ambae particulae e. g. s. F || VERO PROFACTO ASM QVAERE PROFACTO RLH || 15 bona modo L || 17 in olympo H || poscor] dempta praepositione ut (V 451) 'it clamor caelo' add. D || olymposcor F, corr. Daniel. in olympo poscor Masvicius || olympos sequentibus T || 20 ideo F || misereatur] quod aeneae κατὰ τὸ πρέπον recte tribuitur qui pius ubique inducitur add. D || 21 dederam o palla R || opalleas AS (corr. a) || 22 dederam LH || 24 ad POSCANT A. supr. vers. flagitent bellum T || 26 ad FOEDERA R. supr. vers. quia in septimo missi sunt legati cum muneribus T